
5231 ORDEN de 26 de marzo de 1997, de la
Consejería de Sanidad y Política Social, sobre
Ayudas para Programas de Inserción .

Por Decreto 43/1996, de 19 de junio, se aprueban
las Ayudas, Prestac iones y Medidas para la Inserción y
Protección Soc ial, que englo ban prog ramas específicos
para la inserción de las personas beneficiarias de las mis-
mas en el mundo laboral, cu ltura l y social .

El artícu lo 3 de la Ley 1 1/1986, de 19 de diciembre,
por la que se crea el Insti tuto de Servicios Sociales de la
Región de Murcia (ISSORM ), Organismo Autónomo Re-
giona l adscri to a la Consejería de Sanidad y Política So-
cial, encomienda a la D irección del Instituto la gestión de
concie r tos, subvenciones y otras prestaciones económicas
en las áreas de B ienes tar Social .

Por o tra parte, en la Ley 11/1996, de 23 de dic iem-

bre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-

ma de la Región de Murcia para 1997 (Suplemento nú-

mero 7 del «B .O .R.M .» númeró 30 1 de 30/12/96), se ha

consignado en el Programa 314C, c las ificación orgánico-

económica: 18.20.460 , 410 y 481 .00, las partidas presu-

puestarias destinadas al abono de las obligacio nes con-

t raídas como consecuencia del ejercicio de la acción so-

cial y, por tanto, la correspondien te a la concesión de do-

tac iones económicas reguladas en esta Orde n .

Para dar efectividad a dichas finalidades, en ejecu-
ción de los créditos presupuestarios que resultan disponi-
bles en los Presupuestos Generales de la Comunidad Au-
tónoma de la Región de Murcia para 1997, y en garantía
de los principios de publicidad, concurrencia y objetivi-
dad en la concesión, la Consejería de Sanidad y Política
Social convoca Ayudas para Programas de Inserción,
siendo, por tanto, el objeto de la presente Orden, la regu-
lación de los requisitos exigidos para la concesión de
Ayudas para Programas de Inserción, que permitan avan-
zar en la consecución de los objetivos de Inserción y Pro-
tección Social, es decir, conseguir o incrementar la inte-
gración social de las personas beneficiarias de las Ayudas
y Prestaciones incluidas en el Decreto citado, así como
potenciar la autonomía personal de las mismas .

La experiencia acumulada desde 1991, hace aconse-
jable que se incorporen nuevas fórmulas, para la realiza-
ción de Proyectos de Inserción, que permitan abórdar des-
de distintas fuentes el problema de la exclusión social, te-
niendo siempre presente que la pobreza es consecuencia
de la confluencia de una serie de factores personales, fa-
miliares, económicos, socia les y culturales, que hace
compleja y difícil su total erradicación, por lo que resulta
imprescindible elaborar nuevos instrumentos para ello, y
medir su eficacia, evaluando la consecución de los objeti-
vos marcados .

En su v ir tud , en uso de las facultades que me confie-
re el apartado d) del artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de
enero, del Presidente, de l Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Au tónoma de la Región
de Murcia y la Disposición Final P rimera del Decre t o ci-
tado,

DISPO N G O :

Artículo 1.- Ámb i to de aplicación.

1 . La presente Orden regu la el régimen de las Ayu-
das para Programas de Inserción para el año 1997, que se
financiarán con cargo a]a Sección 18, Servicio 20, Pro-
grama 314C, de l Capítulo IV , de los Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc ia
par a dicho año .

2 . Se destinan cien to diez mi l lones de pesetas de l
Capítulo IV del citado prog rama, que se dist ribuyen de la
siguiente forma :

a) A Corporac iones locales : sesenta mil lones de
pesetas (60 .000.000 de pesetas), del concep to presupues-
tario 18 .20.314C .460 .

b) A Empresas pr ivadas: veinte millones de pese t as
(20 .000.000 de pesetas), del concepto presupuestario
18.20.314C.470.

c) A Instituc iones sin fi n de lucro: treinta millones de
pesetas (30 .000 .000 de pesetas), de l concepto presupues-
tario 18 .20.314C.481 . 00.

Artículo 2.- Definición y objeto .

1 . Las Ayudas para Programas de Inserción so n

aquellas destinadas al desarrollo de actividades que per-

mitan la con tratación de:

1 . 1 . Ti tulares y beneficiarios de la Prestac ión del In -
greso Mínimo de Inse rción (LM . I .) que hayan alcanzado
la mayor ía de edad .

1 .2 . Jóvenes en edad laboral , proceden tes del Centro
de Promoción juveni l del ISSORM, propuestos po r la D i-
rección del c itado Cent ro.

1 .3 . Titulares de las Ayu das périódicas de Inserc ión
y P ro tecc ión Social y demás miembros adultos de su uni-
dad familiar.

2 . Las Corporac iones locales podrán destinar Ayu-
das para Programas de Inserción para la realización de
otro tipo de proyectos de inserción socio- laboral qu e no
tengan como objeto, exc lus ivamen te, la con tratación la-
boral .

Ar tículo 3.- Solicitan tes y perceptores .

Podrán ser solicitantes y perceptores de estas Ayu-
das, las Corporaciones locales, sus Mancomunidades y/o
los Organismos Autónomos dependientes de ellas, las
Empresas privadas y las Instituciones sin fin de lucro,
ubicadas en la Región de Murcia .

A rt ículo 4.- Requisito s.

Las Entidades solic itantes de Ayudas para P rog ra-
mas de Inserción tienen que;

1 . Estar al corriente en el pago de obligaciones fisca-
les y con la Seguridad Social (si las tuvieren) .



2 . Di sponer de t odos los permisós y/o ac reditaciones
necesarios para ejercer la act ividad correspondiente (al ta
en I .A .E ., l icencia mun icipal, etc .) .

3 . No haber sido objeto de sanc ión, de acuerdo con
lo di spues to en e l artículo 51 bis de la Ley 3/ 1990, de 5
de ab ri l , de Hacienda de l a Región de Murcia .

4 . No haber s ido sancionadas por infracciones
tip ificadas como graves o muy graves en la Ley 8/1988,
de 7 de abril ; sobre infracciones y sanciones en el orden
social durante los 12 meses inmediatamente anteriores a
la fecha de con tratac ión («Bole t ín Oficial del Estado» de
15/04/88 ) .

5 . Las Corporaciones loca les y su s Mancomunida-
des, tendrán que haber remitido en tiempo y forma los In-
formes de revis ión y segu imiento, co rrespondien tes a las
personas incorpo r adas a los últimos proyectos de In ser-
ción , que hayan final izado .

Artículo 5: Cuantía.

1 . La cuantía de las Ayudas para Piogramas de In-
serción podtá alcanzar hasta e l equ ivalente al importe del
Sa lario Mín imo In terprofesional vigente o, en su caso, del
sala rio base establec ido para la categoría mínima en e l
Convenio labo ral correspondiente a la ac t ividad a desa-
rrollar, más la cuota patronal de laSeguridad Socia l ,
multiplicado por el número de personas que sean incorpo-
radas al Programa.

2 . Pa r a las empresas privadas, las Ayudas es tab leci-
das en el apartado anterior podrán alcanzar has ta el im-
porte máximo que corresponda a seis mensualidades, y,
en cualqu ier caso, los con tratos obje t o de las mismas ten-
drán una duración igual o superior al doble del pe riodo de
t iempo para el que sea concedida la Ayuda . _

3 . En todo caso las Ayudas se concederán en función
de las disponib ilidades presupues tarias ex iste n tes .

Artícu lo 6.-Obligaciones de las Enti dades perceptoras
de Ayudas para Programas de Inseirción .

Las En tidades perceptoras vendrán obligadas a :

1 . Dar de al ta en la Seguridad Social a todas las per-
sonas incorporadas al Programa, y por las que la Entidad
recibe la Ayuda, así como firmar los contratos que proce-
da y por el tiempo que se establezca, pudiendo acceder a
todos los beneficios que para el fomento de empleo se es-
tablecen en la legislación vigente, que, en todo caso, serán
detraídos del importe global de la Ayuda para el Progra-
ma de Inserción .

2 . Los con tratos deberán incluir una cláusula en la
que se estab lezca que e l incumplimiento de las condicio-
nes y con traprestaciones establec idas en el Compromiso
de Inserción o én la última Resolución de la Dirección del
ISSORM , constituirá causa de resolución de los mismos .

3 . Proporcionar a las personas participantes en el
Programa, la necesaria formac ión persona l y profesional
o facilitar la asis tencia a los cursos que se cons ideren ne-

cesarios ( delI.N .E . M ., Direcc ión Genera l de Trabajo,
e tc .), de tal manera q ue se garantice la adecuada incorpo-
ración de los in teresados al proyecto concreto de t r abajo
y l os capacite para poder acceder en e l futuro a un puest o
en el mercado laboral, poniendo a dispos i c ión de los mis-
mos los med ios necesa r ios, c tiya idoneidad, en todo caso,
será valo r ada y aceptada por el Serv ic io competente del
ISSORM . Al respecto, se considera imprescind ible la rea-
lización de al menos 40 ho ras de fo rmación, preferente-
mente durante el primer mes de ejecución de l Proyecto . El
mínimo de horas establecido deberá computarse en t odos
los casos como jornada laboral. Aque l las personas que no
precisen una preparación específica para la actividad la-
boral conc reta a desarrollar, deberán recibir de forma di-
recta o indirecta formación genérica (técnicas de bú sque-
da de empleo, educación de adu ltos, talle res, etc .) .

4 . Fac i litar e l seguimiento a efectuar po r el D iplo-
mado en Trabajo SociallAsisten te Social de la Unidad de
Trabajo Social correspondiente, de las personas inco rpo-
radas al Prog rama.

5 . Potenciar e n los Programas la incorporación de la
poblac i ón femenina .

6. Comunicar al Se rvicio competente del ISSORM ,
en e l plazo de 5 días, toda interrupción de con trato que se
produzca an tes del[iempo conven ido, acompañando el
justifican te de l cese del trabajador y sus t itu irlo por o tra
de las personas a las que se refiere e l artículo 2 o, en su
defecto, rein tegrar el importe de la Ayuda que no va a ser
u ti l izado en el Proyecto .

7. No reducir el númeró de los trabajadores de plan-
ti lla de la Entidad a partir de la fecha de publicación de
esta Orden, ni durante el periodo para el que se conceda
la Ayuda. '

8 . Para las Empresas privadas, se establece además
la obligatoriedad de contratar a sus expensas a dichas
personas, por un periodo adicional, de idéntica duración a
aquél para el querecibió la Ayuda .

9 . Al finalizar el Programa , las Entidades deberán
presentar en el ISSORM una Memoria en la que se reco-
jan las actuaciones realizadas, as í como cump lime n tar los
cuestionarios de evaluación que les sean solicitados .

Artículo 7.-Obligaciones de las personas incorporadas
al Programa y seguimiento de los Centros de
Servicios Sociales .

1 . Los perceptores y beneficiarios de la Prestación
I.M . I ., y de las Ayudas periódicas de Inserción y Protec-
ción Sócial que sean contratados, por Entidades percepto-
ras de Ayudas para P rogramas de Inserción, para la par-
ticipación en algún p royecto de trabajo concreto , vendrán
obligados a segnir cumpliendo las condiciones estableci-
das en el Compromiso de Inserción firmado para la per-
cepción del I .M.I ., o en la última Resolución de la Direc-
ción del ISSORM, excepto aquellas que sean incompati-
bles con su situación de trabajador por cuenta ajena, y
mientras dure su con tratación, a través de la subvención
a la Empresa o Entidad .



2 . Los Centros de Servic ios S oc iales y/o Servicios
Sociales Mun icipa les a través de la U .T . S . correspon-
dien te, podrán establecer la necesidad de suscrib ir un
nuevo Compromiso de Inserc ión con aque llos percep tores
y benefic iarios de la P res tac ión I . M .I . que sean incorpo-
rados a Programas de Inserc ión .

3 . Los jóvenes procedentes del Centro de Promoción
juvenil, y en su caso sus familias, vendrán obligados a
aceptar el seguimientó a realizar desde el Centro de Ser-
vicios Sociales del domicilio del interesado, y el apoyo
prestado a través del citado Centro de Promoción juvenil .

4. Los Centro s de Servicios Soc i ales a través de los
pip lomados en Trabajo SociallAsi 'sten tes Soc iales de las
Un idades de Trabajo Social de zona, real izarán e l se-
guimiento de la s personas inc lu ídas en los proyectos de
Inserción y de sus famil ias, valorando la repercusión de
la incorporación de los mismo s a l proyecto y e l cum-
plimiento de las contraprestaciones estab lecidas en el
Compromiso de In serción por la persona con tratada, emi-
tiendo informe de revisión semes tra lmen te .

Artículo 8 .-Forma, lugar y plazo de p resentación de
solicitudes de Ayudas para Programas de Inser-
ción .

1 . Las solicitudes se formularán en el modelo que fi-

gura como Anexo II de esta Orden, acompañadas de la
documentación que en el mismo se indica, y se presenta-
rán en e l Reg i s t ro General del ISSORM (Ronda de Le-
vante, n° 16, Es quina Plaza Juan XXIII -30008, Mu rcia),
siendo válida además la u til ización de cua lqu iera . de los
medios o procedimientos que al respecto se establecen en
la vigente Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Ju rídico de la Adm i n istraciones P úblicas y de l Pro-
cedimien to Administrativo Común .

2. El plazo de presentac ión de solicitudes se iniciará
al d ía sigu iente al de la publ icac ión de la presente O rden
en el «Boletín Oficial de la Reg ión de Murcia» y fi nal iza-
rá el 30 de mayo de 1997 .

Artícul o 9.-Se lección de las personas para los
Programas de Inserción .

1 . La selección de las personas que van a ser incor-
poradas al Programa de Inserción, se realizará por el
ISSORM, que proporcionará el listado con los candidatos
propuestos para cada Proyecto, para lo que se efectuarán
las acciones de coordinación necesarias con los Centros
de Servicios Sociales y/o Servicios Sociales Municipales .
En todo caso será oída la Entidad contratante .

2 . En la selección se dará prioridad a las personas
que reúnan las características que se enumeran a conti-
nuación y según el siguiente orden, siempre que el perfil
de la misma se adecúe al puesto de trabajo a desempeñar :

a ) Personas con cargas familiares no compartidas .

b ) Personas de edad igual o superior a 50 años .

c) Inexistencia de otros miembros con capacidad la-
boral en la unidad familiar .

En todo caso, se tendrán en cuenta las característi-
cas pe rsonales y perfil de las personas a incorporar a los
proyectos, por lo que el sistema de prio r idades podrá ver-

se modificado atendiendo al in terés concreto de las cita-
das personas y en orden a favorecer la inserción soc io/la-
boral de las mi smas .

Artículo 10 .-Resolución y pago de las Ayudas para
Programas de Inserción .

1 . Las solicitudes se atende rán teniendo en cuenta e l

i nterés del Proyecto, el número de personas incorporadas

al mismo y las pos ibilidades de con tinuidad y la idonei-

dad o adecuación de las ac tiv idades del Programa al fin

ú ltimo de la inserc ión social , siendo c riterio prefere nte

para la concésión :

a) La incorporac i ón a los proyectos de personas con
cargas familiares no compartidas .

b) En los proyectos de Ayuntamientos y ON.Gs., se
primará aquellos que sean financiados de forma conjunta
con el ISSORM .

c) La conrratación por la E n tidad de personas inclu i-
das en proyectos de inserc ión subvencionados en años an-
teriores, una vez que haya finalizado el perio do para el
que se concedió la Ayuda para Programas de Inserción
po r el ISSORM .

' d) La realización por parte de Ayuntamientos e Insti-
tuciones sin fin de lucro de proyectos que beneficien de
'forma directa o indirecta a las personas excluidas o en
riesgo de exclusión social, as í como todos aquellos que
son p ropios de los Servicios Sociales y según el orden de
prioridad que se establece en el Anexo 1 de la presente
Orden .

2 . La Dirección del ISSO RM , previa la opo r tuna
fiscalizac ión de los expedientes por la Intervención dele-
gada en el Organ ismo Autónomo, dictará las Reso luc io-

nes que proceda, que serán comunicadas a las Entidades
solicitantes. -

3. Las Entidades beneficiarias dispondrán de un pla-
zo de 10 días hábiles, para presentar la docume n tación
que acredite la contratación y alta en la Seguridad Social
de las personas incorporadas al Programa, procediéndose
a realizar la propuesta de pago de la Ayuda, a partir de
que haya sido cumplimentado el requisito anterior . El in-
cumplimiento del plazo establecido podrá dar lugar a la
revocación de la Ayuda concedida .

4 . E l abono se realizará mediante transfere ncia ban-
cazia, pudiendo ser fraccionado su pago, si así se consi-
dera conveniente por la Direcc ión del ISSORM , estable -
ciéndo se , en tal caso, la s jus tificaciones prev ias neces a -
rias para pr oceder al segundo y posteriore s plazos, si los
hubiere .

5. Se podrá entender desestimada la solicitud si,
transcurridos cuatro meses desde la finalización del plazo
para presentar las peticiones, no hubiera recaído Resolu-
ción alguna sobre el expediente .



6 . El importe de la Ayuda en ningún caso podrá ser
de tal cuan tía que , ais ladamente o en concúrrencia con
otras ayudas o subvenciones, supere el coste de la ac tiv i -
dad a desarrollar po r la En tidad beneficiaria, procedien -
do, en su caso, e l reintegro del exceso ob tenido sobre d i-
cho cos te.

7 . Las Ayudas serán adjudicadas has ta e l importe
máximo de la consignación presupuestaría correspondien-
t e . Por ello no bastará para recibir la Ayuda, que la rEnti-
dad solici tante reúna las condiciones y r equisitos estable-
cidos, s ino que, será necesario, además, que su solicitud
pueda ser a tend ida, teniendo en cuenta las dotaciones p re-
supuestarias existentes .

Artículo 11.- Justificación de las Ayudas .

Los perceptores de las Ayudas vendrán obligados :

1 . A justificar e l cumplimiento de la fina lidad para
la que se conced ió la Ayuda y la ap licación de los fondos
obtenidos, de acuerdo con lo estab lec ido en la normativa
vigente .

2 . A presen tar ante la D irección de l ISSORM la jus-
tificación de la util ización del importe total percibido an -
t es de la fecha que se establezca por el ISSORM en cada
caso, y que será comunicada exp resamente a la En tidad,
con la presentac ión de los documentos que acrediten e l
pago de :

21. Los salarios a las personas que fueron incorpo-
radas al Programa .

2.2 . Las cotizaciones a la Seg uridad Soc i a l .

23, Las act ividades realizadas por la/s persona/s
destinada/s por la E n tidad a la formación personal, social
y laboral de los interesados .

Artículo 12.- Seguimiento, control e inspección .

La Entidad pe rceptora de Ayuda para Programa de
Inserción queda ob ligada a:

a) Comunicar al Instituto de Servicios Sociales de la
Región de Murcia, la obtención, en su caso, de subven-
ciones o ayudas para la misma finalidad, procedente de
cualesquiera Administraciones o Entes Públicos naciona-
les o internacionales .

b) Facilitar cuanta información le sea requeridapor
el Tribunal de Cuentas, así como para las actuaciones de
control financiero que corresponda a la Intervención Ge-
neral de la Comunidad Autónoma en relación con la Ayu-
da concedida .

c) Facilitar la comprobación de la veracidad de los
datos alegados en su solicitud y documentación apo rtada,
y del destino dado a los fondos obtenidos para la realiza-
ción del Programa .

d) Proporcionar a la Unidad competente del
ISSORM , la información y datos que sea n solicitados, en

relación al desarrol lo y ejecución del Programa, y/o nece-
sar ios para su segui mien to y po s terior evaluac ión .

Art ículo 13.- Revocación y re integro .

1 . Las Ayudas podrán ser revocadas y, en s u caso,
procederá e l reintegro de las can tidades percibidas, s in
perju icio de otras actuaciones que en Derecho correspon-
da, en los sigu ientes caso s :

a) Incumplimiento de la obligación de just ificac ión .

b) Obtenc ión de la Ay uda sin reunir las co nd i c iones
y requis itos requeridos para el lo .

c) Incump limiento de la fin alid ad para la que la
Ayuda fue co nced ida.

d ) Incumplim iento de las condiciones impuestas a las
en tidades perceptoras con motivo de la conces i ó n de la
Ayuda .

2 . El rein tegro de las can tidades percibidas, en l os
supues t os legalmente apl icables, se acomoda rá a lo dis-
pues t o en la Ley de Hacienda de la Región de Murcia .

3 . El importe de la Ayuda, en ningún caso, podrá ser
de tal cuant ía que; ais ladamente o en concurrencia con
otras ayudas o subveneiones, supere el cos te de la act ivi-
dad a desarrollar por el beneficiario, proced iendo, en su
caso, el re integro del exceso obten i do sobre dicho cos te .

4 . La alteración de las condiciones tenidas en cue nta
para la concesió n de la Ayuda podrá dar lugar a una mo-
dificación de la Resoluc ión de concesión .

Artículo 14.- Infracciones y sanciones.

A los perceptores de es tas Ayudas les será de aplica-
c ión lo es tab lecido en el artículo 51 bi s de la Ley 3/1990,
de 5 de abr il, de Hacienda de la Reg ión de Murcia, en la
redacción dad a por la Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Au tónoma de la
Región de Murcia para 1992. -

DISPOSICIONES FINALES

Primera.

Se facul ta a la D i rección del ISSORM para d ictar
las instnicc iones necesarias para el desarrollo y aplica-
ción de la presente Orden .

Segunda .

La presente O rden entrará en vigor el d ía siguiente al ,
de su pub licación en e l «Bo letín Oficial de la Región de
Murcia» .

Murcia, a 26 de marzo de 1997.-El Consejero de
Sanidad y Política Social, Francisco Marqués Fernán-

-dez .



ANEXO I

ORDEN DE PRIORIDADES PARA LAS AYUDAS PARA
PROGRAMAS DE I NSERCItSN

Prioridad Uno . ,

- Proyectos pa ra incrementar o m ejorar e l Servicio de Ayuda a
Domicilio .

- Proyectos des t inados a menores en situación de riesgo social
(educa tivos , de ocio , de formación comp lementaria , etc.) .

- Proyectos des tinados a rehab ilitación de viviendas de personas
y fam ilias benef iciari as de Servicios Sociales .

- Proyectos dest i nados a la d inamización , organ ización y
participación comunitaria .

- Proyectos que incluyendo la necesaria formación de tipo
ocupacional se destinen a la realización de actividades
productivas que pueda n ser implantadas en la zona en que se
desarrollen .

- Proyectos dest inados a p resta r se rvic i os de aco mpañam iento y
apoyo a personas solas , padres/madres con cargas familia res no
compa rt idas , personas mayores , fam ilias con m inusvá lidos
gravemente afectados y s im ilares .

- Proyectos dest inados en genera l a la a tención de personas
mayores , excluídos, desarraigados, desfavorecidos y co lect ivos
que req uie ran espec ia l aten c i ón desde los Servic ios Socia les .

Prioridad Dos .

- Proyectos destinados a prestar se rvicios de carácter general o
específico a barr ios, colect ivos , grupos, e tc .

- Proyectos de mantenimi ento de obras y servicios m un icipa les, en
mun icip ios menores de 10 .000 hab itantes .

- Proyectos de pres tación de servici os de conserje ría o s i m ila res
en munic i p ios menores de 10.000 habitantes .

- Proyectos que incluyan la rea lización de actividades q ue n o
hayan sido subvencionadas en años anteriores .

Prioridad Tres .

- Proyectos de conse rjería , manten imi ento de obras y se rvi cios
mun ic ipa les y similáres en Ayuntamien tos con más de 10.000
hab itantes .



~
~

Reg ión de Murcia
Consejería de Sanidad
y Polftica Sxlal

Subdirección de Pensiones, Ayudas
y Subvenciones

Servicio de Prestaciones Económicas y Subvencione s

ANEXO II

Ronda de Leva M e, n° 16
Esquina J uen XXIII
30008 - M U R CIA
Telf.24-32-04

Fax : 23-82-84

SOLICITUD

AYUDAS PARA PROGRAMAS DE INSERCIÓN

DATOS DE LA ENTIDAD
NOMBRE DOMICII.IO SOCIAL

MUNICIPIO C GOPOSTAL FAX TELÉFONO CSF.

ENTIDAD BANCARIA . N' C C .C . (20 DfG R05 )

NOMBRE DEL PROGRAMA :

MUNICIPIO EN EL QUE
W PFA SONASAIhCORPORAR C ATEGORIA LABORAL PFAIODO DE CONTM]'AC IÓN lORNA DALABORA L DFS ARROLLARÁ LA

AC17VIpAD

Declaro bajo mi responsabilidad , ser ciertos y comprobables docu mentalmente los datos consignados.

As im ismo, mani fiesto que quedo enterado/a de la obligación de com un icar al Instituto de Servicios Sociales de la
Región de Murcia, cua lquier variación en los datos dec larados o acreditados que pueda produc irse en'lo
sucesivo.

En Murc ia, a de

Fda:

de 199

ILMA . SRA . DIRECTORA DEL INSTITUTO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA R EGIÓN DE MURCIA

FASCÍ CU LO II



DOCUMENTOS QUE DEBEN ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD (* )

Todos los documentos deberán ser originales o fotocopias compulsadas

❑ Fotocopia del D.N.I. del solicitante.

❑ Fotocopia del C.I .F. de la Entidad.

❑ Acreditación del título de representación.

❑ Memoria del Programa a realizar , según modelo . -

❑ Fotocopia de los estatutos de la Entidad, si procede.

❑ Fotocopia del ac ta en la que conste el nombramiento de los miembros de la junta directiva u
órgano de gobierno sustitutorio , si procede .

❑ Acreditaci6n del pago del Impuesto de Actividades Económicas correspondiente al último
ejercicio, o de encontrarse exentos, excepto en el caso de Ayuntamientos.

❑ Acred itación de estar al corriente de sus obligaciones fiscales con la Administración Regional
(Consejería de Economía y Hacienda) . ,

❑ Acreditación de estar al corriente de sus obligaciones con la Seguridad So ciaL

❑ Dec larac ión jurada del repre sentante de la EnUdad, según Modelo I.

❑ Fotocopia del documento bancario en el que conste eUlos titular/es de la cuenta y el c.c.c. (20
dígitos) .

❑ OTROS.

(*) Marque con una X los documentos aportado s.



MODELO 1

DEGLARACIÓN.IURADA

DJD". con D .N .I .

en calidadde de la Entidad

DECLARO :

Que la Entidad a la que represento no ha s ido sancionada por ninguno de los siguientes

motivos :

- Haber cometido infracciones tipificadas como graves o muy graves en e l orden soc ia l

en los doce meses anteriores a la solic itud (Ley 811988, de 7 de abril) .

- No haber justificado adecuadamente otras subvenc iones percibidas (art. Sl bis de la

Ley 3/1990, de 5 de abril , de Hacienda de la Región de Murcia .



MEMORIA DEL PROGRAMA A REALIZA R

1.- Datos de identificación de la Entidad , descripc ión de sus objetivos y actividades que realice .

2.- Fundamentac ión de l Programa.

3.- Objetivos generales y específicos.

4 .-Actividade s a desarrollar por las personas a incorporar al proyecto: a nive l laboral y formativo,
especificando horarios .

5: Temporalización.

6.- Me todología.

7.- Recursos personales implicados en el proyecto a nivel de :

- Coordinación del proyect o

- Responsables del personal a incorporar

- Responsables de la formación

8: Recursos materiales que aporta la En tidad para el desarrollo de l proyecto.

9.- Valoración económica de los puestos de trabajo a cubrir, esoec ificando el convenio de anl icac ión
y desg losando los siguientes aspectos:

- Sa lario

- Pagas extraordinarias

- Finiquito

- Cuo ta patronal de la Seguridad Social (reseñar epígrafe de accidentes de
trabajo y enfermedadés profesionales


